Questio octava: Quæ demunt ars omnium quæstionalissima? Num mercatura? Scimus: piper parit pecuniam. Num usura? Quæ dormiendo nummos cudit. Num medicina? Notum: Dat Galenus opes. Num Jurisprudentia? Quæ pauculas pagellas non raro multis vendit aureis. Num gemmarum mangonium? quod saepius multa philipporum millia simul trahit. Num ars typographica? Belgium certè typographos monstrabit ditissimos. Questio posita Chrysostomus respondens: Ars, inquit, est eleemosyna, & omnium artium questionalis. Si enim proprium est artis, ad aliquam utilitatem pervenire, eleemosyna vero nihil est utilius, clarum est profecto quod est ars, & omnium artium est optima. Non enim nobis conficit clementia, neque vestimenta contexit, neque has luteas domos edificat; verum æternam ministrari vitam, ex mortis manibus eripit, & in utramque vitâ clara exhibet, & mansiones edificat in calo, & æ-

*Chrys. 10. 5.  
ho. 33. ad  
pop. Antioch.  
mibi pag.  
216. &  
seqq.  
Eleemosynæ  
est ars  
omnium  
artium quæ-  
stionalissi-  
ma.*

terna parat tabernacula. Atque si des panem, eum habens sum, ad perfectionem artis pervenisti. Melius est hanc scire, quām esse regem, & diadematæ coronari. Hæc & Sophisæ & oratorib[us] te potentiorē facit. Hæc te docet, quonodo posse Deo simili fieri, quod est omnium summa bonorum. Hæc Christi adflat tribunal non tantum patricianos, verum & ipsi persuaderem judici, ut reo patrocinium praefest, & pro eo sententiam ferat, & licet milles peccaverint, coronat, & victorem promulget. Et hoc super omnia dicit homo, quoniam & hoc est homo. Nam eleemosyna facit hominem esse hominem, in Deum. Estote misericordes sicut pater vester.

*Luc. 5.*

Quæstio nona: Cur obsecro Deus sic urget eleemosynas? Suam Deus gloriam in rebus omnibus & nostram utilitatem spectat. Cum autem è virtutum chorox illa homini Christiano sit utilior misericordia, seu sacrâ liberalitate, hanc idea potissimum nostro bono expedit. Sed licet hæc vicissim querere:

*C*ur Deus pecudes & bruta animalia tam follicitus curat? jumenta statu tempore ab omni opere vult ferri, os bovi trituranti alligari non vult: Numquid de bobus cura est Deo? Est lanæ, & vel ideo potissimum, quia mutu animantes sibi necessaria non possunt perttere, Deus ipsarum actor & cauſidicus petet. Tales omnino sunt pauperes sapientissime; calamites, angustias, necessitates suas expondere vel non possunt, vel non audent, aut certè non sinuntur loqui, quod in rem suam est. Impudentiores aliqui inter modestos pauperes non numerandi; lolium sunt, non miscendi tritico. Ceteri pauperum velut boves aratores sunt, quos quotidianus fatigat labor. De his profecto bobus cura est Deo.

Neque vero dubium, quin multa millia hominum regenorū nullam egestati sua cauillam dederint, sed à omnibus pauperibus patentibus pauperes, & patrimonio omnis modis in hibis sicut nat. Hi manu vitam duroque tolerant labores. Itaque paupertas eorum non ab otio aut luxu, sed à divino permisso ac iussu est. Quos enim amat Deus, eos & castigat. Hinc magistrâ paupertate innumerum vitam agunt vitiorum expertem, sceleris puri, divinis oculis probati sanctique. Atque ideo tanquam singulares Dei amici observandi, & modis omnibus juvandi sunt.

## 9. VI.

**P**orrè eleemosynæ non tam pauperibus necessaria, quæ ditoribus sunt fructuose. Eleemosyna ne divisa verisimiliter plus prodest danti quam accipienti. Quod bus sunt Abraham non ignorabat. Hinc peregrinum cum duobus aliis excepturus: Domine, inquit, si inveni gratiam in oculis tuis, ne transcas servum tuum: sed afferam pauxillum aquæ, & laventur pedes vestri, & requiescite sub arbore. Ponam buccellam panis, & confortor cor vestrum. Hac animi submissione peregrinos loqui decüsserit: illi enim beneficium erant accepturi, quod in eos ab Abraham collatum est. Verum Abrahamus non nescivit eleemosynas plus prodest danti quam eroganti, sapienter præverit, occurrit, adoravit, rogavitque sedulò, ut sibi parentur bene fieri. Eleemosyna profecto plus prodest eam expedienti quam recipienti. Veritas id affirmat: Beatus dare quam accipere.

Quod præfici Patres mentibus nostris altissimè impresum cupiebant. Hinc illi toties & tan contente vociferantur: Cum eleemosynas das, magis accipis quam das. Ambrosius apertissimè: *Beneficium largientis, inquit, preventi magis permanet quam suscipienti.* Nam misericordia quidem ac indigeniem perenit gratia autem multiplicata mercede permanet tribuent. Esurienti dedisti panem: ille quidem pastus est & refecus, sed ad te redit, quod dedisti cum fructibus & usus. Quod si difficile putas, considera frumentum, quod seminatur in terra, si non ad seminantem potius mercede quam ad suscipientis lucra cedit: ita etiam dum cibus tribuntur

tur indigentibus, cum multo favore divine gratiae restitueretur in posterum. Sit ergo tibi simis agriculturae bujus, initium celebrium sationum. Nec aliter Chrysostomus: Est, inquit,

*Chrys. 5. de eleemosyna, cùm de proposito, cùm de liberalitate, cùm abundante, mīhi fit, cùm te non tam dare censes quām accipere, cùm quasi intrāre te, non quasi amittentem consideres: quoniam quidam idem tamen nō nisi si existimaveris, non est gratis. Non est aequaliter lucrum vobis & pauperibus. Nam vos quidem si dederitis, cādabit, que & brevē tandem volentes volentes resignabitis, aliisque cedetis: que verò vicissim recipitis, admodum magna, in mīlē multā majora sunt. An non hic vobis est animus, ut existimatis vos dando accipere? Nemo contribuit nisi qui seipsum ita disposuerit, tamquam magis accipiat quām det, tamquam immunita lucretur, tamquam beneficium magis capiat quām largiatur. Neque enim simpliciter dare, eleemosynam est facere, sed prompto alacrius animo dare, ut eum decet, qui gratiam accipit. Quidam reges sibi adoptantes, non putant se magis dare quām accipere. Adopta tu Christum, & habebis plenum securitatis. Eiusdem prorsus animi Augustinus: Noluit Deus, inquit, ut perdas divitias tuas, sed ut locum illius mutes. Modo si amīus tuus intraret in domum tuam, & inventaret te in loco būmido posuisse frumenta, daret tibi hujusmodi confitum: Tater, perdis quod cum magno labore collegisti; in loco būmido posuisti, paucis diebus ista patrescunt. Et quid faciat Leva in superiora. Audires aunciam suggesterentem, ut frumenta levares de inferioribus ad superiora, & non audis Christum momentem, ut thesaurum tuum leve de terrā ad cūlūm, ubi non hoc tibi reddatur, quod servas, sed serves terram, accipias cūlūm; serves mortalia, accipias eterna.*

Similes affiguntur caussae, cur Deus sic urgeat eleemosynas. Sed hic pāne idem quod de magnete dixerim. Quod magnes ferrum, non argentum, non silices, non aurum trahat, vis prorsus occulta est, numquam fatis penetranda. Idem de eleemosynis affirmandum. Vis admiranda. Vis plane abdita illas commendat, nec verbis sat explicanda.

Anno Christiano millesimo quingentesimo Lutu-tan mulier Ebora ad extremum perdita, quinque jam annos & quadraginta in omnium flagitoriorum ceno volutata fcelerum turpitudini addidit paetam malo dæmoni servitutem. Hanc ille jugo durissimo exercebat, itaque opprimebat, ut, cùm oculi aureisque ad nefanda omnia patarent, illa tamen mulier nec verba Ecclesiastæ audiret, nec mysteria rei divinae cerneret. Sed curam illius non abiecit qui eam condidit, qui redemit Deus. Adstiterat illa mendico morienti, cique se liberalem ac sedulam praetiterat extremo tempore. Paucis post diebus imaginem defunctori conspicere vīsa est, & audire hec verba. Eleemosynas tuas in Dei conspectum tuli, ejusque elementiam exoravi, ut pro iis tibi referretur gratia. Ipsius nunc permisit ad te veniam, & hortor: age pœnitentiam, exomologe culpas clue. Cūm autem hortantis monita perfluerent aures, nec animo reciperentur, eadem vox iterum ac tertium auribus illapsa non modò spem venia, sed & viam ostendit.

Vis ingēs sed occulta eleemosynis ineft. Si enim tecne beneficium, si duo æris minuta, si pars unicus vel ab invito projectus tantum potuit, quid non poterunt eleemosynæ voluntariæ, liberales, copiosæ, affectu grandi exhibere? Vim arcanam tegit misericordia.

Sed num, mi Lector, primam ac profundissimè pe-titam cauſam, cur Deus sic urgeat eleemosynas, quæris? En ipsam. Res nota: tantò plus alium amamus, quanto cum nobis similiorem cernimus; amorem & amicitiam conciliat similitudo. Atq[ue] Deus in nullo mortalium evidenter suæ naturæ similitudinem, quam in homine misericordia certit. Sapientiam Dei, potentiam & justitiam, immensum in Deo amoris incendium, æmulari humane imbecillitatē negatum; ad æmulandam verò misericordiam læpissimè provo-

A catur. Hinc Deo charior, qui Deo similior, similiorem facit misericordia.

## CAPVT VI.

Viginti quinque eleemosynarum fructus summatim explicantur.

**M** Agnoscit dixit Nazianzenus: Fac calamitoso sis Greg. Naz.

Deus, Dei misericordiam imitando. Hoc est omnium orat. 16. de landatarum virtutum prestantissima, hac est felicitatis co-pauperum mes, hac asidet Deus, & magna est cum ipso necessitate con amore.

juncta. Magna profectio laus à tali manu & calamo. Di-

vinum aliquid haec virtus habet. Ecquid sublimius Homo e-  
quām egredi Deum fieri? Facit hoc liberalitas: imi-  
temosynæ in Deum transit. Dei beneficio felicitatis sol nō sit egit.

B oritur, pluviae stillant, fontes fluunt, segetes surgunt, tū Deus.

plante germinant, arbores abundant, ær avibus, aqua

piscibus frequentantur, pecudes crescent, omnia in

alimoniam humanam: Deus etiam ingratissimos pa-

scit. Ad indolem hanc divinam proximus accedit ho-

mo misericors. Tullianum effatum novimus: Nihil ha-

bet fortuna melius, quam ut possis; neque natura præ-

stantius, quam ut velis servare plures. Fac velis; licet

Deum fieri.

Hos tales fructus edunt eleemosynæ. De his expli-  
cate, sed succinctè loqui est animus. Ut nemo non sciat Eleemosynæ  
quam ingens, inæstimabile bonum sit misericordia fructus:  
eleemosynis exhibita. Illius fructus nunc ordine per-  
censemus.

## s. I.

**P**rimus eleemosynarum fructus: Eleemosyna pec-  
cata datur. Oraculum Tobiae & Siracidae novi-  
testamenti delecta.

C mus: Eleemosyna ab omni peccato, & à morte liberat, & peccata.

non patitur animam ire in tenebras. Ignem ardorem extinguit Tob. c. 4.

qua, & eleemosyna resistit peccatis, & Deus prosector est v. 11.

eius, qui reddit gratiam. Nec Danielis consilium Regi Eccl. c. 3. v.

Nabuchodonosori datum ignoramus: Peccata tua Dan. c. 4.

eleemosynis redime, & iniurias tuas misericordis paupe- v. 24.

rum. Miserere inopum & miserorum, quisquis tibi vis

parcere Christum, per misericordia largitatem pecca-

tum omne aut vincitur, aut declinatur. Hoc Chrylo-

stomus explicatissime docens: Non est peccatum, inquit, in c. 11. A-

quod non posset purgare eleemosyna, quodvis non posset extin- dor. bo. 25.

guere. Omne peccatum infra illam stat. Remedium est ad omne mibi pag.

vulnus utile. Omnis iniustitia fomes est avaritia, sed hanc omni- 528.

rem abligat eleemosynā Zachæus. Quare imitare fratrem, Eccl. tom. 2. in

nam abligat eleemosynā Zachæus. Quare imitare fratrem, c. 16. Luc.

si vis pertinere ad patrem: fac quod Zachæus fecit, ser. ult. mibi

ut merearis, quod meruit. Similitudo officiorum simili pag. 1174.

lititudinem exhibet meritorum.

D Secundus eleemosynarum fructus: Baptismus alter, 2. Baptis-

eleemosyna. His lavare, hic mergere, Christi jubantis

vozem sequere: Date eleemosynam, & ecce omnia munda

sunt vobis. Eleemosyna lavacrum animæ. Cum priscis

patribus clarissime Hieronymus: <sup>†</sup> Hoc, inquit, pre- v. 41.

stat eleemosyna, quod & baptismus. Lustrali fonte semel

tingimur, hic centies, hic millies vel uno, die licet da, non ex

ablu. Ignis gehennæ rore sacro extinguitur, Vermis opere opera-

conscientie piæ largitione conteritur. Hic tamen to, ut loquuntur Theolo-

Gregorius non silenda observans: Eleemosyna pretium, gi, sed per-

inquit, nos à culpi liberat, cùm perpetrata plangimus & ab modi impe-

dicanus. Nam qui & semper peccare vult, & quasi semper inactionis &

eleemosynam largiri, animam non redimit, quam à vitis non d'ipso iso-

compescit. Quod Paulus dilucidè affirms: \* Si distri- nu.

buer, inquit, in cibos pauperum omnes facultates meas, cha-

ritatem autem non habero, nihil mibi proficit. Contumacia \* 1. Cor. 6.

noxarum insanabilis.

Tertius fructus: Eleemosyna ad tribunal Christi patro-

nafidelissima. Nec enim solius patruncinatur reo, sed syna ad

etiam tribunum